索引号：
11220000013544525W/2024-

01727
分类： 社会保险;通知

发文机关： 吉林省人力资源和社会保障厅 成文日期： 2024 年 06 月 20 日

标题： 关于印发《吉林省高效办成退休“一件事”工作实施方案》的通知

发文字号： 吉人社联〔2024〕56 号 发布日期： 2024 年 06 月 21 日

   关于印发《吉林省高效办成退休“一件事”工作

实施方案》的通知

   吉人社联〔2024〕56号

各市（州）、长白山管委会、县（市、区）人力资源和社会保障局、政务服务

和数字化建设管理局、住房公积金管理中心（分中心）、卫生健康委员会、公
安局、医疗保障局、社会保险事业管理局：

  按照《国务院关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件

事”的指导意见》（国发〔2024〕3号）要求，省有关部门共同制定了《吉林

省高效办成退休“一件事”工作实施方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻
落实。

  吉林省人力资源和社会保障厅

  吉林省政务服务和数字化建设管理局

  吉林省住房和城乡建设厅  吉林省卫生健康委员会

  吉林省公安厅           吉林省医疗保障局

  吉林省社会保险事业管理局

  2024 年 6 月 20 日

   吉林省高效办成退休“一件事”工作实施方案

  为进一步优化政务服务、提升行政效能，满足用人单位和群众退休事项办

事需求，最大限度利企便民，在全省范围内实施退休“一件事”经办服务工

作，制定本方案。

   一、总体要求

  整合城镇职工基本养老保险参保人员领取养老保险待遇资格确认、基本养

老保险视同缴费年限认定、特殊工种提前退休核准、因病或非因工致残完全丧

失劳动能力提前退休（退职）核准、新增退休人员养老保险待遇核定发放、基

本医疗保险视同缴费年限核定、提取住房公积金、城镇独生子女父母奖励金、

户籍信息确认等事项，以规范化、精准化、便捷化的服务，构建多事集成、一
次办结、极速简办、智慧便捷的退休“一件事”服务经办新模式，2024 年 6月

30日全省同步启动实施。

  ——坚持问题导向。以提升用人单位和群众办事满意度、获得感为目标，

坚持问题导向，聚焦事项多门办理、多次跑动现象，整合行政、经办、信息资
源，打造全新办事流程，提供规范化、精准化、便捷化的服务。

  ——坚持全省统筹。把退休“一件事”工作置于全省高质量发展大局中统

筹谋划，建立工作协调机制，构建横向联通、纵向贯通的工作架构，实现服务

事项全场景、多终端无缝连接，信息顺畅流转，关联事项“一次办结”。

  ——坚持数字赋能。以数字政府建设为先导，运用大数据、云计算、人工

智能等技术，按照“省级统建+市县应用”的模式，实现全省退休“一件事”事

项办理数字化、智能化、网络化。

   二、责任分工

   （一）人力资源和社会保障部门

  人力资源社会保障部门负责建立领取基本养老保险待遇资格、提前退休

（退职）核准预审机制，向社会保险经办机构推送退休人员信息、档案影像资

料。按退休“一件事”流程，负责生成职工退休审批信息，推送关联办理事项

数据。

  社会保险局负责接收预审人员信息，办理参保人员缴费状态核查、补缴信

息提示、中断缴费确认、养老保险账户归集等。按退休“一件事”流程，负责
办理退休人员在职转退休及待遇核定、发放等业务，反馈办理结果。

   （二）医疗保障部门

  医保经办机构负责接收退休审批信息，办理基本医疗保险视同缴费年限核

定及缴费年限符合医保退休条件的参保人员在职转退休业务，反馈办理结果。
   （三）住房和城乡建设（公积金）部门

  负责接收退休人员信息，办理住房公积金个人账户封存、提取等业务，反

馈办理结果。

   （四）卫生健康部门

  负责退休人员领取城镇独生子女父母奖励金政策解读，确定办理渠道、程

序。

   （五）公安部门

  负责退休“一件事”申报、审核、审批有关环节的人员户籍信息核验。

   （六）政务服务与数字化建设管理部门

  负责退休“一件事”技术支持、技术指导及维护升级，负责退休“一件

事”系统用户身份认证、数据共享、业务受理、业务转办、办事进度展示、办

事结果告知等。
   （七）用人单位

  负责组织本单位职工领取基本养老保险待遇资格、提前退休（职）核准的

预审申报、线下档案送审等。按退休“一件事”流程，发起职工退休关联事项

办理申请。
   （八）流动人员档案托管机构

  负责解除劳动关系托管档案人员领取基本养老保险待遇资格、提前退休

（职）核准的预审申报、线下档案送审等。向个人反馈办理进度、结果，指导

个人发起退休关联事项办理申请。

   三、办理流程

   （一）身份认证。用人单位、档案托管机构在申报人员退休资格预审前完

成统一身份认证平台用户注册。

   （二）退休申报。按退休管理服务职责、程序，用人单位、档案托管机构

完成职工（解除劳动关系人员）档案初审等，在职工达到退休年龄前 6 个月填

报提交退休预审信息。

   （三）退休预审。人力资源社会保障部门按管理层级受理用人单位、档案

托管机构申请，组织职工退休（职）预审，形成退休预审信息并推送至社会保

险经办机构。

   （四）缴费核查。依据退休预审信息，参保地社会保险经办机构核查职工

参保缴费等情况，指导用人单位和职工完成养老保险关系转移、个人账户归

集、欠费补缴等，在职工达到退休年龄前 2个月反馈核查信息。

   （五）退休“一件事”发起。对已通过预审人员，由用人单位（解除劳动

关系人员个人），在达到退休年龄前 1个月，通过“吉事办”正式发起退休

“一件事”联办事项申请。

   （六）退休“一件事”联办。人力资源社会保障部门依据退休预审、缴费

核查，完成职工退休（职）正式审批，履行权益告知。职工（个人）所在公积

金中心、参保地社会保险经办机构、参保地医保经办机构依据共享退休审批信

息，完成公积金账户封存及提取、养老保险待遇核定发放、医保视同缴费年限

核定等业务。“吉事办”提供全流程业务办理进度及办理结果实时查询，展示
独生子女父母奖励金政策及办理渠道、程序。

   四、工作要求

   （一）加强组织领导。高效办成退休“一件事”是全省优化政务服务、提

升行政效能的重要举措，各级职能部门要加强组织领导，统筹谋划，精心组织
实施。各职能部门要强化工作配合，建立健全工作协调机制，增强工作合力，

确保退休“一件事”顺利实施。

   （二）强化服务保障。各级职能部门要强化工作保障，落实退休“一件

事”服务场地、人员、设备要求。组织经办人员的业务培训，开展用人单位、

档案托管机构操作培训。各级职能部门同时保留线下业务受理渠道，满足特殊

人群办事需求。

   （三）加大宣传力度。通过多种形式开展退休“一件事”宣传，提高社会

知晓度。各级职能部门充分利用网站、报纸、广播、电视及各类新媒体解读、

宣传政策。各级经办服务大厅应公布退休“一件事”事项清单、办理流程和操

作指南，确保用人单位和群众掌握应用。

  附件：

  1.退休“一件事”经办指南
  2.退休“一件事”经办流程图

  3.企业职工退休资格预审业务经办指南

  4.企业职工退休资格预审业务经办流程图